ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

THE HEAD OF REPUBLICГЛАВА РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О геральдическом обеспечении Управления Народной милиции
Донецкой Народной Республики

В целях реализации единой государственной политики в областигеральдики, упорядочения официальных символов органовисполнительной власти Донецкой Народной Республики, сохраненияи развития исторических традиций

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 . Учредить военный геральдический знак-эмблему и флагУправления Народной милиции Донецкой Народной Республики,штандарт Начальника Управления Народной милиции ДонецкойНародной Республики.

2. Утвердить:

2.1 . Положение о военном геральдическом знаке- эмблеме и флагеУправления Народной милиции Донецкой Народной Республики,штандарте Начальника Управления Народной милиции ДонецкойНародной Республики (приложение 1 ).
2.2. Описание и рисунок военного геральдического знака-эмблемыУправления Народной милиции Донецкой Народной Республики(приложение 2).
2.3. Описание и рисунок флага Управления Народной милицииДонецкой Народной Республики (приложение 3).
2.4. Описание и рисунок штандарта Начальника УправленияНародной милиции Донецкой Народной Республики (приложение 4).

3. Начальнику Управления Народной милиции Донецкой Народной
Республики организовать работу по приведению печатей и штампов
Управления Народной милиции Донецкой Народной Республики
и его структурных подразделений в соответствие с настоящим Указом.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

V
1

Глава
Донецкой Народной РешушШЩ|pllr//S Д.В. Пушилин

л А 6^
г. Донецк

« /9» , 2020 года

/У

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от « 2020 г. {?/

ПОЛОЖЕНИЕ
О ВОЕННОМ ГЕРАЛЬДИЧЕСКОМ ЗНАКЕ-ЭМБЛЕМЕ И ФЛАГЕ
УПРАВЛЕНИЯ НАРОДНОЙ МИЛИЦИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ, ШТАНДАРТЕ НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ
НАРОДНОЙ МИЛИЦИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

1 . Военный геральдический знак-эмблема Управления Народной
милиции Донецкой Народной Республики (далее - эмблема) и флаг
Управления Народной милиции Донецкой Народной Республики
(далее - флаг) являются официальными символами, указывающими на
принадлежность к Управлению Народной милиции Донецкой Народной
Республики (далее- УНМ ДНР).

2. Штандарт Начальника УНМ ДНР (далее - штандарт) является
символом воинского долга и личной ответственности Начальника
УНМ ДНР за руководство Вооруженными Силами Донецкой Народной
Республики.

3. Эмблема и флаг помещаются в кабинете Начальника УНМ ДНР,
его заместителя, руководителей самостоятельных структурных
подразделений УНМ ДНР, а также в зале заседаний УНМ ДНР. Штандарт
помещается в кабинете Начальника УНМ ДНР.

4. Эмблема может размещаться на угловых штампах или бланках
с угловыми штампами УНМ ДНР и его структурных подразделений
(за исключением случаев, предусматривающих использование
Государственного герба Донецкой Народной Республики).

5. Эмблема размещается на флаге, а также по решению Начальника
УНМ ДНР - на ведомственных наградах, знаках различия, документах,
зданиях, сооружениях и на ином имуществе УНМ ДНР.

2

6. По решению Начальника УНМ ДНР флаг может подниматься
на зданиях УНМ ДНР в дни государственных праздников Донецкой
Народной Республики.

7. В дни траура флаг приспускается до половины высоты флагштока.
При размещении флага на древке к верхней части древка выше полотнища
флага за место сложения крепится черная лента, сложенная пополам.

8. При одновременном использовании Государственного флага
Донецкой Народной Республики и флага последний располагается
с правой стороны, если стоять к ним лицом. Размер флага не должен
превышать размер Государственного флага Донецкой Народной
Республики.

9. Изображение эмблемы, флага или штандарта допускается на
печатной, рекламно-информационной и сувенирной продукции,
издаваемой (изготовляемой) по заказу УНМ ДНР, а также на кино-, видео-
и фотоматериалах, выпускаемых УНМДНР.

10. Иные случаи использования эмблемы, флага или штандарта
определяются Начальником УНМДНР.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от « /<Й> 2020 г. &'/

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК
ВОЕННОГО ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА-ЭМБЛЕМЫ

УПРАВЛЕНИЯ НАРОДНОЙМИЛИЦИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Военный геральдический знак- эмблема Управления Народной
милиции Донецкой Народной Республики (далее - эмблема) представляет
собой изображение золотого двуглавого орла с распростертыми
крыльями.

На груди орла располагается фигурный серебряный щит, в поле
щита-всадник, поражающий копьем дракона.

В лапах орла размещается серебряный меч (в горизонтальном
положении): в правой лапе-его рукоять, в левой-лезвие.

Эмблема может использоваться в многоцветном, одноцветном
и контурном изображении.

Многоцветное изображение эмблемы

sa ЛЯ

)

2

Одноцветное изображение эмблемы

Контурное изображение эмблемы

о о

ШЙГ/ёШт
(

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от « »А 2020 г. (£/

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК
ФЛАГА УПРАВЛЕНИЯ НАРОДНОЙ МИЛИЦИИ ДОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Флаг Управления Народной милиции Донецкой Народной
Республики (далее - флаг) представляет собой прямоугольное полотнище
с одинаковым двусторонним рисунком.

На флаге изображен четырехконечный крест белого цвета
с расширенными к кромкам полотна краями. От центра к углам
полотнища расходятся лучи цветов Государственного флага Донецкой
Народной Республики, формирующие диагональный крест, в центре
которого размещен военный геральдический знак - эмблема Управления
Народной милиции Донецкой Народной Республики.

Размеры полотнища флага вариативны при условии соблюдения
соотношения ширины полотнища к его длине-двух к трем.

Рисунок флага

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от « /У » г.

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК
ШТАНДАРТА НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ НАРОДНОЙ

МИЛИЦИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Штандарт Начальника Управления Народной милиции Донецкой
Народной Республики (далее - штандарт) состоит из полотнища, древка,
скобы и навершия.

Полотнище штандарта квадратное, белого цвета. В центре
полотнища в медальоне красного цвета изображен военный
геральдический знак-эмблема Управления Народной милиции Донецкой
Народной Республики. Медальон окаймлен венком из дубовых ветвей
золотистого цвета. От центра к углам полотнища расходятся лучи цветов
Государственного флага Донецкой Народной Республики, формирующие
диагональный крест.

Размеры полотнища штандарта-1000 мм хЮОО мм.
Древко штандарта выполнено из дерева, окрашенного в золотистый

цвет. На древке штандарта крепится скоба золотистого цвета.

2

Рисунок штандарта
А